apoio da Igreja Católica, tanto para a organização de debates sobre a inclusão como para a 

realização de pesquisas de mapeamento de pessoas com deficiência na região. 

De acordo com a pesquisa, foi identificado, naquele momento, um quantitativo de 588 

(quinhentos e oitenta e oito) pessoas com necessidades especiais no Município. Esse número 

impulsionou o debate e a luta pela educação escolarizada de pessoas com deficiência, 

resultando na implementação gradativa de salas especiais nas escolas de Petrolina, inclusive 

na Escola Professora Adelina Almeida.